
                                                                                                                                                               Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
     (Provincia di Crotone) 

 

           Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

            SI     NO  

Reg. Area n.   68       Del 31/03/2020               

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   140   del  31/03/2020 
 

 Oggetto: Rettifica Determinazione Dirigenziale n° 7 del 10 Gennaio 2020. 
Codice CIG: ZF92B6FF3E 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n.7 del 10.01.2020 si è proceduto all’assunzione 
dell’impegno spesa pari ad € 800,00 in favore della Ditta Rivoli Orazio Santo con sede 
in Via Boccaccio – 88811 Cirò Marina (Kr) - C.F./P.Iva 02969160791 per l’esecuzione di 
alcuni interventi di manutenzione ordinaria e di riparazione dell’impianto termico a 
servizio della sede Municipale consistenti nella pulizia dei bruciatori e degli scambiatori 
primario e secondario di n°2 caldaie, nella pulizia delle sonde dei fumi e nell’avvio delle 
stesse nonché per la sostituzione (solo posa in opera) di n°20 elementi in alluminio dei 
radiatori da 700 mm, di n°15 valvole e n° 15 detentori (solo posa in opera) che 
risultano non più funzionanti; 

 

CHE i lavori di cui alla Determinazione sopra riportata, relativamente alla sola esecuzione degli interventi di 
pulizia dei bruciatori e degli scambiatori primario e secondario di n°2 caldaie nonché di pulizia delle 
sonde dei fumi e di avvio delle stesse, così come concordato con l’ufficio Tecnico Comunale, sono stati 
regolarmente eseguiti; 

 
CHE PERTANTO con Determina Dirigenziale n° 128 del 23 Marzo 2020 si è proceduto alla liquidazione della 

fattura n° 4/FE del 19/03/2020 dell’importo complessivo pari ad € 400,00, presentata dalla 
Ditta Rivoli Orazio Santo con sede in Via Boccaccio – 88811Cirò Marina (Kr) - C.F./P.Iva 
02969160791 e relativa alla realizzazione dei lavori indicati al punto precedente; 

 
ATTESO CHE questo ufficio non ha più inteso procedere alla realizzazione dell’intervento di manutenzione 

straordinaria dell’impianto termico dell’edificio Municipio consistente nella sostituzione (solo 
posa in opera) di n°20 elementi in alluminio dei radiatori da 700 mm, di n°15 valvole e di n°15 
detentori (solo posa in opera) che risultano non più funzionanti; 

 



CHE tale scelta è giustificata dalla circostanza che nelle ultime settimane l’Ufficio Tecnico ha proceduto ad 
accelerare le procedure per l’Appalto dei lavori relativamente all’adeguamento sismico della sede 
Municipale adibita a Centro COC che prevedono, tra le altre cose, il rifacimento di tutti gli impianti 
dello stesso; 

 

CHE PERTANTO acquisita la disponibilità dell’operatore economico Ditta Rivoli Orazio Santo con sede in Via 
Boccaccio – 88811 Cirò Marina (Kr) - C.F./P.Iva 02969160791, già affidatario dei lavori di cui 
alla Determina n°7 del 10/01/2020, si è concordata la realizzazione, in alternativa, di alcuni 
indifferibili interventi di manutenzione dell’impianto termico della scuola Secondaria di 
primo Grado Don Bosco; 

 

CHE tali interventi consistono in particolare: 

 nella sostituzione (solo posa in opera) di n° 33,00 elementi in alluminio per radiatori da 800/100 
mm; 

 nella sostituzione (solo posa in opera) di n° 20,00 elementi in alluminio dei radiatori da 700/100 
mm; 

 nella sostituzione (solo posa in opera) di n° 16 valvole e n° 16 detentori; 

 nella manutenzione di alcuni parti caldaia e nella riparazione di una elettropompa a suo servizio; 
 

CHE il costo dell’intervento sull’impianto termico della Scuola Secondaria di primo Grado Don Bosco viene 
concordato in complessivi € 400,00 e che tale somma trova comunque copertura nell’impegno spesa 
assunto con Determinazione Dirigenziale n°7 del 10/01/2020; 

 

CHE l’acquisto della fornitura relativamente ai 53 elementi in alluminio, alle 16 valvole e ai 16 detentori è 
stato già disposto con altro atto del Responsabile del Servizio; 

 

ATTESO QUINDI CHE occorre procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n°7 del 10 Gennaio 
2020 relativamente alla parte in cui si prevedeva di realizzare un intervento di 
manutenzione dell’impianto termico della sede Municipale che non verrà quindi più 
realizzato; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: 

CIG: ZF92B6FF3E; 
 

PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le verifiche necessarie 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale del 
fornitore risultato aggiudicatario; 

  

CHE a seguito di richiesta da parte dell’Ente tramite la piattaforma INPS è stato acquisito DURC regolare ai 
fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario della fornitura di cui 
al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 28/07/2020; 

 
RITENUTO pertanto procedere alla rettifica della determinazione n°7 del 10 Gennaio 2020 relativamente 

alla parte della stessa in cui si prevedeva di realizzare un intervento di manutenzione 
dell’impianto termico della sede Municipale e di affidare, utilizzando lo stesso importo pari ad € 
400,00, i lavori di manutenzione dell’impianto termico della scuola Secondaria di primo Grado 
Don Bosco all’operatore economico Rivoli Orazio Santo con sede in Via Boccaccio – 88811 Cirò 
Marina (Kr) - C.F./P.Iva 02969160791, permanendo in suo favore l’impegno di spesa assunto con 
la determinazione sopra riportata; 

RICHIAMATO il vigente “regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e servizi in economia” 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n°7 del 10 Gennaio 2020 relativamente 
alla parte della stessa in cui si prevedeva di realizzare un intervento di manutenzione dell’impianto 
termico della sede Municipale e di affidare in alternativa, utilizzando l’importo residuo pari ad € 
400,00, i nuovi ed indifferibili lavori di manutenzione dell’impianto termico della scuola Secondaria 
di primo Grado Don Bosco, dettagliatamente descritti in premessa, all’operatore economico Rivoli 
Orazio Santo con sede in Via Boccaccio – 88811 Cirò Marina (Kr) - C.F./P.Iva 02969160791, 
permanendo in suo favore l’impegno di spesa assunto con la determinazione n°7 del 10 Gennaio 
2020; 
 

3. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 400,00, sul Cap. 1070 
gestione competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta la 
necessaria copertura finanziaria. 

 

4 Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG ZF92B6FF3E. 
 

5 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 

6 Di confermare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 400,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 400,00 

TOTALE Euro 400,00 
 

7 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio. 

 

8 Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica al 
protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità dei lavori effettuati 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con emissione di 
fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è UF6NBZ. 
 

9 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 
 

10 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 
 



Cirò Marina lì, 31 Marzo 2020 
   Il Responsabile del Servizio 

    F.to  (Ing. Ferdinando Iacovino) 



 



 
 
 

 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 400,00    03 2020 1070   
n.n.169/14 

 
04 01 1    2020  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì 31 Marzo 2020 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
         F.to (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
************************************************************************************* 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 31/03/2020 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 31/03/2020 al N 298 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


